L’influenza del cristianesimo si vede anche nel *Liber Papiensi* dell’XI secolo, il quale, commentando un testo legislativo più antico – *Edictus Rotari* – in cui si considerava solo l’aborto involontario, “se il bambino nel grembo di sua madre da un altro, inconsapevolmente, sarà ucciso”⁷⁵, afferma quanto segue: “Poiché questa legge viene fatta per il bambino quando nel

⁷² “Lex Alamannorum”, Capitula addita, 20, in Ferdinand WALTER, ed., *Corpus Iuris Germanici antiqui ex optimis subsidiis collegit edidit et lectionum varietatem adiecit*, I, 234: “Si quis mulier gravata fuerit, et per facto alterius infans mortuus natus fuerit, aut si vivus natus fuerit et novem noctis non vivit, cui reputatum fuerit quadringenta solidos componat”.

⁷³ Cfr. Emily R. COLEMAN, “L’infanticide dans le Haut Moyen Âge”, *Annales. Economies, sociétés, civilisations* 2 (1974) 330.

⁷⁴ Cfr. “Legis Wisigothorum”, VI, III, in *Corpus Iuris Germanici antiqui ex optimis subsidiis collegit edidit et lectionum varietatem adiecit*, I, 544-545: “Si quis milieri praegnanti potionem ad avorsum aut pro necando infante dederit, occidatur... Si quis milierem gravidam percuserit quocunque ictu, aut per aliquam occasionem mulierem ingenua avortare fecerit, et exinde mortua fuerit, pro homicidio puniatur”. “Nihil est eorum pravitate deterius, qui, pietatis inmemores, filiorum suorum necatores existunt. Quorum quia vitium per provincias regni nostri sic inolevisse narratur, ut tam viri quam femine sceleris huius auctores esse repperiantur, ideo hanc licentiam proibentes decernimus, ut, seu libera seu ancilla natum filium filiamve necaverit, sive adhuc in utero habens, aut potionem ad avorsum acceperit, aut alio quocumque modo extinguere partum suum presumserit, mox provincie index aut territorii talem facturn reppererit, non solum operatricem criminis huius publica morte condemnet, aut si vite reservare voluerit, omnem visionem oculorum eius non moretur extinguere, sed etiam si maritum eius talia iussisse vel permisisse patuerit, eundem etiam vindicte simili subdere non recuset”.

⁷⁵ “Edictus Langorbardorum. Edictus Rothari”, 75, in Georg Heinrich PERTZ, ed., *Monumenta Germaniae historica*, IV, Hannover 1868, 24.

grembo materno viene ucciso involontariamente, bisogna capire molto meglio cosa fare quando nel grembo materno viene ucciso volontariamente”⁷⁶.

La legislazione dei primi concili a cui abbiamo fatto riferimento fu confermata nell’VIII secolo. Così, la *Collectio Dacheriana* menziona esplicitamente l’aborto, citando il canone 21 del Concilio di Ancyra⁷⁷. Nel *Decretum* di Burchardo (950-1025), Vescovo di Worms, nel Libro XVII, l’autore, in cinque capitoli (LI-LV), ispirato dalle decisioni dei precedenti concili, presenta una serie di penitenze per coloro che provocarono l’aborto, clerici o laici⁷⁸. Tuttavia, citando le regole precedenti, non riesce ad armonizzarle in modo soddisfacente, e non riesce ad essere più chiaro quando, oltre alle vecchie regole, aggiunge penitenze dai libri penitenziali, senza distinguere tra feto animato e inanimato, e tra aborto a causa della povertà e quello occulto, a causa della lussuria⁷⁹. Lo stesso vale per le *Decretali pseudoisidoriane*, le quali, citando i canoni di tre antichi concili, si riferiscono non tanto all’aborto quanto all’infanticidio⁸⁰.